
 
REPUBLICA MOLDOVA 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE 
INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 

INSTITUTUL  DE MEDICINĂ URGENTĂ 

2004, mun. Chişinău, str. T.Ciorba, 1 Tel 23-78-84 

 
 

O R D I N 
 

 

21 noiembrie 2018                                 nr. 129 

 

Cu privire la elaborarea Protocolului clinic 

instituțional  „Tromboembolismul pulmonar”  
  

 În scopul elaborării Protocolului clinic instituțional „Tromboembolismul 

pulmonar”, precum şi în temeiul Regulamentului IMSP Institutul de Medicină 

Urgentă, aprobat de Ministerul Sănătăţii şi înregistrat la Camera Înregistrării de 

Stat la data de 14 ianuarie 2016, dosar nr.1003600152606, 
 

O R D O N: 
 

1. Se aprobă Protocolul clinic instituțional „Tromboembolismul pulmonar”, 

conform anexei. 
 

2. Șefii de Departamente, secții și servicii vor organiza implementarea prevederilor 

Protocolul clinic instituțional „Tromboembolismul pulmonar”, în cadrul 

asistenței medicale acordate populației. 
 

3. Consiliul calității din cadrul Institutului de Medicină Urgentă va organiza 

periodic controlul respectării prevederilor și eficienței utilizării Protocolul clinic 

instituțional „Tromboembolismul pulmonar”. 
 

4. Farmacista direginte (dna Viorica Bargan) va organiza asigurarea secțiilor 

respective din cadrul instituției cu medicamentele necesare, incluse în Protocolul 

clinic instituțional „Tromboembolismul pulmonar”. 
 

5. Purtătorul de cuvânt din cadrul instituției va organiza plasarea prezentului 

Protocol anexat la prezentul ordin pe pagina WEB a Institutului de Medicină 

Urgentă, la rubrica „Activitate”. 
 

6. Controlul executăprii prezentului ordin se atribuie dlui Seghei ȘTEPA, 

vicedirector medical. 

 

 

Director                         Mihail  CIOCANU 

 

 
 


